Clausula, quod quamprimum, ponitur Volumus
eo quando in duabus collationibus datur autē &c.
dignitas, personatus, administratio, vel
officium curatum, & creature Canonicus,

aliter non.

si habens gratiam in forma pauperum, impetrat gratiam in speciali, debet ex tunc cassari prima litera in forma pauperum: si vero impetraret beneficium vacans, tunc litera prædicta debet dici quod sunt cesse, postquam possessionem beneficy fuerit asecutus.

Inhibentes pro præsente, inhibendo pro absente.

Prima vice dum communiter vel diuisim in collationibus, postea in clausulis generalibus coniunctim vel diuisim separatis spectantibus.

Quando quis creatur Canonicus cum reservatione probende, dignitatis, personatus, administrationis, vel officij, tunc si qua, vel si qua. si vero creatur Canonicus in una Ecclesia, dicitur ad aliud beneficium, tunc ponitur in neutro genere, & dicitur, si qua vacans ad præsens. Et similiter in alijs, ubi debet repeti, &

quas.

quas, quos, seu quæ tantum acceptandas, acceptandos, vel acceptanda, & similiter in alijs conferendis.

Aduerte, quod quando reservatur dignitas &c. debet dici sit, ad dignitates, personatus, administrationes, vel officia, ita quod ponatur vel officium, quia non debet stare, & officium. sed postea ibi, etiæ ratione dignitatum, personatum, administrationum, & officiorum, potest dici, & officiorum: & debet sequi tunc quæ in illis obtinent. In literis gratiosis incipitur, si non obstant. & postea dicuntur, seu: Aut, seu, sed in executoriis incipiuntur, per seu.

Quando creatur Canonicus in duabus, vel in una sola Ecclesijs, & ad aliud beneficium, tunc non dicitur specialem gratiam facientes, sed in forma unum, vel gratiam duo, dicitur semper specialem gratiam factam facientes. & vide in char. se. verbo.

Aduerte, quod quando fit expectatio in forma unum, vel duo &c. & dicitur, etiam se

316

P R A C T.

etiam si quodlibet eorum Canonicatus & cæt. administratio vel officium fuerit. Et ad dignitatem, administrationem, vel officium huiusmodi consueverit quis per electionem assumi, debet dici, Eorumq[ue] alteri cura imminet animarum, & non, eiq[ue] cura immineat animarum: quia refertur ad illud quodlibet.

Dispens. ad. Item, quando expectativa dispensatur ad incompatibilita, & parochiales, debet narrari regula dispensationis, videlicet, quod per quamcunq[ue] signaturam.

Nota, quod quando quis non creatur Derogatio Canonicus, non potest in literis derogatu. de statutis, de non recipiendo, nisi nobiles, piedo igno vel alijs statutis similibus: quia derogationes est specialis, gratia vero generalis, sed debet dari indulgunt per literam ad partem.

Notabilia super vacantibus non reseruatis.

G Ratiam beneficij impetrans, non tenetur facere mentionem de qualitate ordi-

C A N C E L.

317

te ordinis annexorum in beneficio imperato secundum Anto. ut not. Cal. de re script. in nostra. Vers. tertio quero. nec etiā facere mentionem de titulo beneficij patrimonialis. Ut ibi not. Inno. vers. seq. De primo dicto text. in c. ei cui. de præben. in vj. & ibi hoc not. Ioan. Andr. Super verbo quod posit. in nouella.

Gratiæ beneficij collegiatæ vel conuentualiæ impetrâs, si hoc exprimit quod sit collegiatum, vel conuentuale, non tenetur aliter facere mentionem de cura, etiam si haber curam parochiale extra collegium, vel conuentum, nisi essent due ecclesiæ separatae, scilicet, collegiata, vel parochiale simul iunctæ & unitæ, ita quod una non sit alteri annexa, nec ei subſit, not. Lap. in cap. cum in illis. de præbend. in vj.

Gratia non est surreptitia, licet impetrans tacuerit modum vacationis beneficij: sufficit enim quod vacationem ex presbit.

318

P R A C T.

preficit. & dicetur simpliciter, Vacet, intelligitur quod vacat vacatione iur. & facti. not. Lap. alleg. lxxix. col. viij.

Curata Ecclesia propriè dicitur, que habet curam actu: illa autem que habet curam habitu duntaxat, habetur pro non curata, saltem quoad vitandam panam constitutionis de curata loquentis. not. Io. Andr. de elect. licet Canon. in vj. in glos. ordin. &c.

In beneficijs habitu curatis non ponitur constitutio, execrabilis, nec in beneficio cui cura per vicarium perpetuum exercetur, & tunc non ponitur. c. de multa sed ponitur per assecutionem &c.

Nota, quod clausula considerationis talis &c. ponitur quando supplicat Cardinale, vel Imperator, aut Rex, seu Regina.

Clausula vero, pro quo talis supplicat, ponitur quando supplicat Episcopus, vel dux, aut alia persona.

Item nota, quod cum dicitur, Cum ita-
que

C A N C E L.

319

que &c. Ecclesiam s. Mariae loci de Canispenestren. diaces. debet postea dici, velen. dilectum filium. M. dilecti loci. & non dicere decanis, & dict. e. diaces.

si vacant canoniciatus & Præbenda, aut dignitas cuiusdam Ecclesia, & conferantur vel mandentur conferri alicui, non est de stylo, & in minuta ponitur, quod ille simul obtinere posset. cap. j. de consue. libr. vj.

Item si beneficium vacans est dependens a monasterio, vel alio loco regulari, vel dicatur in supplicatione, quod illud beneficium dependeat, vel pertineat ad collationem regularium, semper debet dici, per clericos seculares regi consuetum, quando conferuntur seculari.

Item, si beneficium dependens ab aliquo Monasterio, consuerit regi per seculares, & conferatur religioso, debet dari regulariter, in commendam, alias titulum cum dispensatione. si vero con-
suever

sueuerit regi per Monachos monasterij, debet dari fratri mendicanti in commendam. Ratio enim diuersitatis est, quod si daretur beneficium, quod consueuerit regi per Monachos, in titulum, tunc est necessaria translatio.

Nota, quod impetrans parochialem Ecclesiam solitam regi per Canonicos regulares, debet dici talis Monasterij. & inhibetur Abbatii, & Conuentui, & derogatur statutis, & ponitur clausula, admitti &c.

Si prouidetur mendicantibus de Parochiali Ecclesia, dicitur, Dilecto filio. N. ordinis fratrum minorum professori, & non dicitur rectori. In non obstante, dicitur, ac dicti ordinis statutis quodque ordinem predictum expresse professus existit, dicitur, quando in domo ordinis predictum expresse professus fuisti.

Si Cardinali prouidetur de beneficio regulari, tunc debet dari, in commendam tenend

tenendum, vna cum alijs suis beneficijs que obtinet. Et sic rationabiliter fieri. Si vero velles dare in titulum, tunc deberes ponere in fine dispensationem, ut illud posset obtainere.

Aduerte, quod in executorijs de beneficijs vacantibus non ponitur, specialem gratiam, sed simpliciter dicitur, hodie dilecto filio M. &c. & idem in executariis, nisi quando datur informa, unum, vel duo, vel vnum tantum, quia tunc in executorijs dicitur, hodie dilecto filio Ioanni &c. specialem gratiam. Et ita observat stylus. sed si poneretur specialem gratiam in vacan. propter hoc litera non essent rescribenda nec surreptitiae.

Si quis petat sibi de pluribus beneficijs prouideri in vna supplicatione, per fiat ut petitur, intelligitur esse prouisum de omnibus: dum tamen valent ultra centum florenos. & ita observat Cancellaria, & hoc quando vacant pet vnum mo-

322

P R A C T.

dum, ut per mortem viuis. si vero vacarent ex diuersis capitibus, tunc non venit, nisi primus modus vacationis, nisi signatura diceret, fiat ut petitur de omnibus.

Quando prouidetur de praestimonij, ponitur clausula, admitti, quoniam ad Canonicos pertinere consueverit, admittere tales. Et nota, quod generaliter ubi cung, praesit superior de iure vel de facto, debet ponit clausula, admitti. Et quando requiritur alicuius vel aliquorum consensus.

Nota, quod in regularibus, cathedralibus: seu collegiis Ecclesijs ac Monasterijs, nunquam ponitur clausula. Aut si praesens non fuerit: quia beneficiati in illis semper debent esse presentes, et residere in eisdem: et quia dum emittunt professionem, tunc praestant iuramenta. Et si alicui conferatur beneficium in ipsis Ecclesijs seu Monasterijs, quod consuevit regi per seculares clericos, etiam dicta clausula

C A N C E L.

323

sula ponit non debet, quia statuta et consuetudines duntaxat extenduntur ad regulares earundem Ecclesiistarum et Monasteriorum.

Quando aliquis est officialis in Curia, tunc debet affirmatiue ponit: ut ibi qui secretarius nosler existit, si vero est officialis extra Curiam, tunc assertiu: re tibi, qui, ut asseris, dilecti filij nobilis viri E. ducis Mediolani secretarius existit.

Clausula, alias ius quasitum, ponitur quando vacatio beneficij est in suspensi, quia adhuc non vacat, sed debeat vacare: ut est in beneficio, quando quis vult resignare in partibus, quando committitur quod recipiat resignationem beneficij et illud alteri conferat. Et ista clausula, dummodo tempore data a praesentiun non fuerit alicui specialiter ius quasitum, ponitur in omnibus beneficij non reservatis. Ponitur etiam in beneficij reservatis, quando exprimis detentorem: alias in benefi-

cio reseruato ponitur clausula, dummodo eius dispositio.

Item nota, quod illud quod ponitur in prauidicium supplicantis, non repetitur.

Gratiam beneficij impetrans, licet de beneficio quod detinet, teneatur facere mentionem, siue de iure sine de facto teneat, si tamen dicit se id Canonice tenere quod de facto obtinebat, non propterea gratia vitiatur: quia quod ius vel iniuste teneat, est quid extrinsecum à gratia, nisi iniusta detentio redderet eum inhabilem ad beneficia. not. Franc. in Clem. si Romanus, in fin. de præbend. & vide infra char. i. in verb. gratiam beneficij. & in alia chart. q. verb. gratiam beneficij. & chart. ij. verb. gratiam beneficij. & sequent.

Super eo quoque dicitur quando pertinet ad collationem, alias dicitur, & super eos. &c.

Per diligentem examinationem, dicitur

citur in curatis, in alijs dicitur, si post diligentem examinationem.

Clausula, alias de vitæ ac morum & c. et illud alias ponitur quando impetrans est inhabilis vel minor annis. & ponitur ibi, merito ad hoc alias idoneum. Licet in supplicatione dicatur nullum beneficium obtinens, in litera Apostolica illud non debet dici: quia ex quo in ipsa litera non dicitur quod habeat alia beneficia, apparet quod nullum habet: ideo superflue dicetur nullum beneficium Ecclesiasticum obtinens.

Clausula, cateriūq; contrarijs quibuscunque, nunquam debet poni quando debet subnecti aliud contrarium. Et ideo debet tunc poni, statutis & consuetudinibus contrarijs quibuscunque. Et non debet dici cateriū. Et postea debet subnecti, aut si aliqui vel aliter, secundum materiam.

Si quis petit prouideri de beneficio, &

non dicit illud esse cum cura vel sine cura, tunc in minuta potest addi, quod sine cura sit, & posset addi, quod esset curatum, nisi diceretur quod sine cura est. Et postea in clausulis generalibus esset dictum in supplicatione, etiam si cura immincat animarum in dignitatibus, secus in alijs, ut not. q. infra verb. in vacante.

Alias quo
nis modo. Clausula, aut ex alterius cuiuscunque persona, quæ consuevit ponni in vacante, ideo ponitur, quia alias si beneficium vacaret per obitum alterius personæ narrata, vel alias quomodounque, non veniret beneficium, etiam si esset apposita clausula, vel alias quois modo. Cuins vigore licet veniat alius modus, non tamen venit, nisi ex persona illius de quo est facta narratio, sive mentio in literis: quia verbum, aliue, est relatum similitudinis, ut in c. sedes. de rescript. & per glo. in c. damnamus. in ver. aliis. de summ. Trinit. & habetur in l. si fugitiuus. c. de ser. fugit. & quid

quid si exprimitur modus vacationis per constit. execrabilis, cum clausulis, vel alias quois modo, & vacet per non promotionem, vel ingressum religionis. Vide Rot. de rescript. in nouis prima in ordine, & in num. xxvij.

In vacante debet dici affirmatiue, quod sit curatum, vel sine cura, & non potest tolerari: quia diceretur, etiam si cura immincat animarum, nisi in dignitatibus in quibus posset dici. Vide supra in secunda notula.

Item nota, quod si Capella est corpus de perse, non venit clausula, admissionis, sed quo ad altaria, & vicarias, quæ sunt in Ecclesijs Venit clausula admissionis, etiam quo ad altaria quæ sunt in Ecclesijs parochialibus.

Item, si altaria sunt in Ecclesia parochiali, non oportet facere mentionem de statutis, & iuramento, & tunc debet inhiberi Capitulo, seu si venerabili fratri

nōstro. &c. Capitulo Ecclesiæ prædictæ,
& idem si dependenter à Monasterijs,
vel alij regularibus locis, qua haberent
statuta.

Item nota, quod quando non datur re-
seruatio de principali dignitate, puta
quia committitur resignatio ad partes,
nunquam debet doceri de principalitate:
ratio est, quia non datur reservatio. Item
tunc non debet dici, dummodo eius dispo-
sitione sed dummodo in ea non sit alicui spe-
cialiter ius questum.

Item, non debet ponи decretum de re-
seruato.

Item nota, quod quando beneficium,
vel prioratus dependet ab alio, semper
debet ponи clausula, facientes dictu toan-
nem &c. ad beneficium, vel procurato-
rem huiusmodi, ut est moris, admitti.

Item omnis prioratus, qui non est con-
uentualis, dependet ab alio: & ideo debet
ponи clausula, admitti, & etiam in con-
uentua

uentuali si dependeat, & non obstante mo-
nasterij à quo dependet.

Item si in supplicatione dicatur, Lis in
Romana Curia vel extra eam pendeat
indecisa, tunc simpliciter dicetur in minu-
ta, alias dicetur sic, & si per eo inter ali-
quos lis, cuius statum presentibus haberi
volumus pro expresso, pendeat indecisa.
& non institutur quis de beneficio liti-
giose, etiam si illud possideat.

Gratiam beneficij impetrans tenetur
facere mentionem de alio beneficio quod
obtinet, licet de facto, & non de iure, sed
occupatum teneat. cap. cum teneamur de
præb. & facit e. in nostra. de rescript. &
ibi vide plenissimè & copiose per R. P.
D. Felin. not. de præb. eum cui. libr. vii. in
glos. eadem ratione. Item tenetur face-
re mentionem de beneficio in quo ius ha-
bet, licet possessionem non habeat, dum-
modo sciat sibi collatum esse: secus si igno-
ret. de rescript. cap. gratia. libr. vii. nam

est spoliatus est beneficio, tenetur de illo facere mentionem, not. ian. And. de re-scrip. in nostra. Verf. nemo ad quæstio-nes. in impetracionibus literarum ad be-neficia, debet fieri mentio de beneficijs su-per quibus essent signatae supplicationes, licet super illis literæ apostolicae conseclæ non fuissent. Et etiam de gratia expecta-tiva, cuius habet supplicationem signata-ri intendit illam expedire.

Item, quando in narratiua dicitur, pa-rochialis Ecclesia, postea in processu literæ non debet dici, de dicta Ecclesia, cui cura imminet animarum: quia ex quo dictum est quod est parochialis, superflue dicitur quod cura illi imminet animarum.

Item nota, quod prioratus, sive ad-ministratio monachalis committi alicui, vel conferri non potest, nisi expressè professus fuit ordinem Monachalem: ut in Clem. ne in agro. S. sanè. & hoc verum. nisi di-ceretur, in commendam, quia tunc non

requir

requiritur quod sit professus.

Item nota, quod clausula, quæ ponitur in beneficijs deuolutis, videlicet, dummo-do denoluta sint, ut prefertur, non debet ponи, nisi quando beneficium est de iure patronatus laicorum: quia Papa non intendit aliquo modo prouidere, secus in alijs beneficijs.

Item nota, quod quando vni est prouisum de beneficio, & postea per aseccu-tionem vacat, non est necesse quod exprima tur quomodo tunc vacavit, sed sufficit dicere, tunc certo modo vacante prouisum fuit, si non fuisset prouisum, puta quod li-tere non fuerant executæ, aut non fuerant expeditæ, tunc debet incipi, & narrari primus modus vacationis. Ratio diuersi-tatis est, quia in primo casu vacat per aseccutionem siēdam, ex quo prouisum fuit. In secundo casu vacat adhuc per primum modum vacationis, & ideo ille medius vacationis debet narrari.

Item

Item nota, quod in secularibus, & regularibus, cathedralibus Ecclesijs, ac monasterijs Canonorum regularium, dicitur Capitulum, in alijs regularibus dicitur Conuentus.

Item nota, quod quando dicitur beneficium simplex, nunquam debet dici, quod sine cura est.

Item nota, quod in supplicatione non est necesse exprimere valorem beneficij, quod per affectionem alterius dimitti debet.

Item nota, quod quando unus intitulatur de beneficio, dummodo non dicatur parochialis &c. semper debet dici clerico, vel presbytero perpetuo beneficiato. Sed si dicatur, rectori parochialis Ecclesiae, non debet addi presbytero, vel clericu: quia de necessitate nullus potest esse rector parochialis, nisi presbyter, vel clericus, qui infra annum promoneatatur.

Item nota, quod ordinatio semper inhabetur,

hibetur, licet ad eius collationem non pertineat beneficium, & ita inhibetur ordinario, & Abbatii, vel illi ad quem pertinebit collatio.

Item nota, quod si Ecclesia cathedralis vacat, vel sit commendata, deber dici, ibi inhibentes, seu ipsi Episcopo pro tempore existenti. Si tamen est dubium de vacatione, vel commenda, potest dici, seu si Venerabili fratri nostro Episcopo Magalon. & certum est de vacatione, vel commenda, sic dicetur, seu si Venerabili fratri nostro Episcopo Magalonen. credo quod litera transiret, & non esset rescribenda.

Item nota, quod pro tempore existenti, etiam ponitur quando ordinarius se iniecerit prouisioni, &c.

Item nota, quod dicitur, vel apud nos debite &c. commendatum, tunc ponitur, quando narratur aliquod factum prius, ut defecitus natalium, vel inhabilitatio,

&c

& similia.

Assequitur de iure, quando de iure fit assecutio: si autem, apprehendit de facto, tunc dicitur & ponitur verbum apprehendit.

Item nota, quod in beneficijs vacanti bus ponimus extensio, videlicet, Preposituram quam q.F. ipsius Ecclesie. Prepositus dum viueret obtinebat, per ipsius F. obitum, qui extra Rom. Cur. &c. In nonis vero prouisionibus, & alijs narratiuis debemus dicere breviter, videlicet, Preposituram per obitum F. extra Rom. Cur. defuncti vacan.

Gratiam beneficij impetrans, licet de beneficio, addit quod non solum de iniusta detentione, sed etiam de fructibus perceptis tenetur facere mentionem, nisi ipsos in utilitatem Ecclesie conuertisset. Ut nota. Ioan. Andr. in addit. specul. in tit. de dispensat. §. Videndum. circa fin. Vers. sed sponte aliquis fuit factus inhabilis ex

percep-

perceptione fructuum ad beneficia, secundum Hostien. ut not. specul. ibidem. & idem Ioan. And. secundum Hostien. cap. dudum. ij. de elect. super verb. canonice.

Item, quod semper debet onerari conscientia, nisi quando ponitur, vocatis vocatione, & tunc consuebit dari unus index tantum.

Item nota, quod quando fit mentio de cathedrali, dicitur Ecclesia Bononien. si autem nominetur in eadem litera alia Ecclesia Bononien. dicitur maioris Bononien.

Item nota, quod pro absente datur unus index, quia oneratur eius conscientia propter examen, sed quando non debet examinari, possent dari tres indices, ut in graduatis, & alijs quibus datur gratia motu proprio.

Item nota, quod ut afferit, dicitur ut afferit, quando impetrans est supplicans. ut affertur, quando duo supplicant, ut in per-

mutan-

mutantibus, quando alius pro eo suppli-
cat. Ut accepi- cat. Ut accepimus, quando motu proprio
Papa facit.

Item nota, quod adverbium, semper,
debet iungi verbo, ut Canonice prouis-
sum &c.

Item nota, quod, & nihilominus, est
continuatuum ad superiora, unde quan-
do diversificat factum, debet dici, Et insu-
per eidem Macario &c.

Item nota, quod forma dignum &c.
non datur, nisi quando beneficium man-
datur dari in titulum, & non quando
mandatur commendari, vel pensio reser-
uari in quibus non examinabuntur.

Fauore Item nota, quod informa dignum, di-
prosequi citur fauore preseque gratioso, & non spe
gratioso. Effectus cialem gratiam facere. Item dicitur, effe-
tarum. Elitis earum & huiusmodi gratiae.

Item nota, quod Ecclesia debet pon-
i post Romanam, ut Romanae Ecclesie no-
mine &c.

Clericus

Clericus impetrans beneficium, non ha-
bet necesse exprimere locum originis, sed
sufficit dicere. L. vel N. Diœcesis.

Nota, quod si ille, per cuius obitum va-
cat beneficium, non habet cognomen, tunc suppletur
dicitur ultimus rector: ut dicendo, præ-
postura. &c. N. diœcesis, quæ q. F. ipsius
Ecclesiae ultimus præpositus.

Per, fiat ut petitur, venit unum for-
tè, & aliud debitè quando plura petitur.

Item nota, quod ciuitas dicitur commu-
nitas terra, vel loci, & locorum, & ca-
strorum vniuersitas, unde dilecti filii,
communitati ciuitatis, & vniuersitati
terrarum, castrorum, & locorum.

Gratiæ beneficij impetrans, licet te-
neatur facere mentionem de alijs benefi-
cijs, & prestimonij que obtinet, tamen
non de hospiti, quia non in titulum, sed
in administrationem conceditur. & si-
militer nec de pensione, quia non habet
in titulum, sed in stipendium. not. Ant.

338

P R A C T.

in Clem. fin. de offic. ordin. & not. Rot. q.
cxxxij. in antiqu. Et similiter non tenetur
facere mentionem de titulo sui patrimo-
nij, ad quem fuit ordinatus. not. Io. Andr.
de rescript. postulasti. nec de virtualibus
clerico pro vietlo suo assignatis, super qui-
bus Episcopus eum ordinavit. not. Paul. in
Clem. q. de vita & honest. cler. Ut not. ij.
q. j. clericos. similiter non tenetur facere
mentionem de beneficio sibi ad tempus,
& non in perpetuum collato. Ut not. An.
in dicto cap. postulasti.

In literis Apostolicis sufficit apponere
nomen & cognomen, maxime quando
unum ex eis esset nomen singulare, &
recognitibile. Si vero essent nomina mul-
tum communia, tunc esset bonum addere
agnomen. Ut per Iohann. Andr. in d.c.p.
postulasti. & Iij. ff. de liber. & posthum.

Quando non proponitur reseratio,
nunquam in literis ad beneficia debet in-
clausulis generalibus dari aliqua clausu-

la ge

C A N C E L.

339

la generalem reseruationem importans.
Sed si ego posse video beneficium ex collatio-
ne ordinary, vel ex alio capite, & non
sum pacificus, & litigans cedit, & impe-
tro de novo, tunc potest dari clausula, et si
per cessionem huiusmodi generaliter re-
seruata existat.

Quando litera expeditur super bene-
ficio, quod de sui natura tale est, quod ve-
niat appellatione beneficij, ut parochialis
Ecclesia, vel capellana, tunc in clausula,
sensu super prouisionibus sibi faciendis de-
bet dici, de huiusmodi, vel alijs beneficij
Ecclesiasticis in illis partibus speciales,
vel generales. Si vero beneficium quod
conservatur, non comprehendetur appella-
tione beneficij, nisi exprimeretur, ut in
canonicatu, & prebenda cathedralis Ec-
clesiae, vel dignitate in e. super eo de pre-
bend. in vi. tunc in dicta clausula debet
sibi faciendis de canonicatibus, & pra-

y 2

bendis, ac dignitatibus, personatibus, administrationibus, vel officijs Lodonens. Ecclesie, ac huiusmodi speciales, vel alijs beneficij Ecclesiasticis in illis partib. generales, & hoc habet locum tam in experientiis, quam in vacantibus. Sed in experientiis ponitur, ad huiusmodi, ut supra. in vacantibus vero non ponitur.

Aduerte, quod quando in beneficiis est derogandum alicui regulae, semper illa regula debet narrari in principio literae, videlicet, post exordium, ibi, hinc est, quod nos, qui dudum inter alia voluimus. & postea in non obstantibus debet poni, non obstante voluntate priori, & ordinationibus premissis, ac constitutionibus &c.

Ad gratiam liberales, dicitur in beneficialibus, specialibus favoribus dicitur, in dispensationibus, in alijs specialibus favoribus & gratijs, vel aliter pro libito voluntatis possimus dicere sancte Marie,

Mariae, vel beatae Mariae, ut placeat.

Quando quis dimittere debet beneficium, non est necessarium ut ponatur in non obstantibus beneficialibus, sed sufficit quod ponatur clausula, volumus autem.

Litera Apostolica, quanvis debeant narrare dispositiue, tamen litera gratiae expectatiue possunt narrare dispositiue, vel assertiue, ut dicendo: Nos qui dudum tibi, ut afferis, de uno &c. & in vacantibus reservatis, Papa loquitur dispositiue: Ut, cum itaque parochialis Ecclesia &c. in non reservatis loquitur, sicut accepimus literarum vigore, quando habet titulum praetextu vel obtentu, quando propter illius literas illud facere non poterat.

Si quis supplicavit sibi prouideri de duobus beneficij vacantiis, quorum fru-
etus &c. xxx. flor. aur. de camera, &
simil expressit valorem dictorum beneficiorum, ut dicendo, quorum fructus &c.
ut supra, & postea velit expedire lite-

ras super uno beneficio, tunc in valore ipsius presentis beneficij debet sic dici: videlicet, cuius cum tali Ecclesia & cetera de qua hodie tibi concessimus prouideri fructus &c. xxx. flor. Ut in forma, alias, si non vellet propter Cameram, quod fuerit expressio de valore illius alterius beneficij, super quo litera apostolica non conferentur, tunc est necesse quod habeat reformationem, & exprimat valorem beneficij, cuiuslibet de per se &c.

Gratia motu proprio facta de beneficio curato, vel in principali Ecclesia, dicitur surreptitia, nisi in ea fiat mentio de cura & principalitate beneficij. not. Rot. S. cxxvij. Hoc limita, nisi in dicta gratia sit postea generalis clausula, non obstante. &c. que clausula hodie ponitur in suppli-cationibus super beneficij. & not. Lap. in cap. si e tempore. &c. quanvis. &c. cap. si propter de rescript. lib. vij. sed Lap. de Ca-stillione tenet, quod dicta clausula gene-

ralis

ralis nil operatur quo ad premissa nota, infra. §. proximo.

Quando est examinatus quis ad beneficium ponitur, mandamus, quatenus per vos, vel alium, seu alios. si vero non est examinatus, & sua natura indiget examinatione, & quod debeat aliquis vocari, tunc ponitur, inducens per te, vel alium, seu alios: quia ad examinationem, vel ad habendam informationem, videtur electa industria iudicis. Ideo non potest alteri committere, ut dicitur madamus quatenus si per diligentem examinationem.

& tunc postea in clausula, inductionis in possessionem, ponitur, inducens per te, vel alium, seu alios &c.

An Episcopus, qui est in curia, possit conferre beneficium vacans in partibus. Alleg. not. per Ioan. Andr. in Nouel. in c. si apostolica. de prob. quod sic. & alleg. Ioan. Monachi ita tenentem. Tamen communiter Episcopi vadunt extra ur-

bem ad conferendum ad hoc, ut dicatur esse in aliena diaœsi, aut practicatur. vide in c. volentes. de offic. leg. & in l. fin. de offic. procon. & leg. & ibi Bart.

Præstimo
nia. Beneficij appellatione continentur præstimonia, quando clericis solita sunt concedi in perpetuum beneficium. not. Federic. intra tractatu permitt. q. s. x. & Compost. de elect. statuimus. & per Ioan. de rescript. postulasti. & ibi per Anto. & eod. tu. in nostra. vers. veniamus ad quæstiones. sed licet præstimonia appellentur beneficia, non tamen intitulantur, nec in titulum, sine pro titulo beneficij assignantur. Ut not. doct. d. Clem. non resid. c. fin. & de præb. de multa. in j. distinct. & Guliel. in Cle. gratia. de rescript. quem ibi sequitur dom. Anto. in vj. sed idem. do. Ant. in Clem. fin. de offic. ordi. tenet, quod præstimonia dentur intitulum. pro hoc videtur text. in c. fin. in fine. de concess. præben. libr. vj. & Vide Feder. in tract. permitt. quæst.

quæst. ix. alleg. xiiij.

Beneficia non possunt vacare in Ecclesia, in qua non est certus numerus canonorum, nec distinctio præbendarum. not. Lap. super tractatu per Feder. q. xxxij. in addi. ibi posita, & tunc non sit devolutio ad superiorum ex negligentia semestris, iuxta statuta Lateranen. Concilij, & est casus notabilis in c. ex parte. de concess. præbend. Idem si esset certus numerus, sed statutum & ordinatum est, quod ad minorem numerum reducatur, ita quod aliquo ex eis cedente vel decedente, nullus eius loco substituatur, donec sit euenum ad numerum rescriptum. Ut not. Fe de. in tract. prædict. q. xxxij. & xxxv. seu xliv. & xlviij.

Beneficium potest conferri sub alterna to modo vacandi, veluti si vacat tali modo, vel tali, vel quoque modo alio.

Item potest conferri etiam non expres so aliquo modo vacandi, sed sufficit dice-

re, conferendu*m* tale beneficium vacans.
not. Lap. alleg. vij.

Concessio- Concessimus prouideri, dicitur quando
mus. est signata supplicatio, & literæ non sunt
Manda*m* expeditæ. Mandamus prouideri, dicitur
mus proni*m* literis expeditis per quas mandatur pro-
videri.

Prouidi- Prouidimus, dicitur quando prouidit.
mus. Prouisum fuit, quando autoritate Papæ,
Prouisum vel alcerius fuit facta prouisio literis ex-
fuit.
Sive pre-peditis, & executis: sive premisso, sive
missio. alio quouis modo, dicitur in reseruatis, &
in his in quibus affirmatur modus vaca-
tio*n*. sive ut premititur, sive alias quo-
premitti*m* modo dicitur, quando modus vacatio-
tur. nis non affirmatur.

Gratiæ beneficij impetrans, licet de
omnibus beneficij que obtinet, teneatur
facere mentionem, tamen non de qual-
itatibus ipsorum beneficiorum. not. glo*s*. in
Clem. j. de præb. & not. Rot. consil. lix. li-
cet ergo qualitatem ex superabundanti
exprim

exprimat, puta si dixit, illa beneficia suis
se per eum creata, & dotata, probare non
tenetur. not. Roman. consil. lxxxij. sed se
valorem ipsorum beneficiorum expressis,
illum probare tenetur si negatur, alias
non. not. Rot. consil. xxvij. licet autem
regulariter non teneatur impetrans di-
etas qualitates exprimere. Fallit in tri-
bus casib*s*, in qualitate dignitatis, in
qualitate continuæ residentie, & in qua-
litate curæ, secundum Cald. ut not. Ant.
de rescript. in nostra. in vers. tertio qua-
ro, tamen dicit glo*s*. contrariorum, in d. Cle.
j. de qualitate curæ.

Gratia beneficialis censetur subrepti-
tia, si impetrans habens Canoniciatum
& Præbendam, & expressit Canonica-
tum, & tacuit de præbenda, quod est ve-
rum quando præbenda sunt distincte in
Ecclesia, alias secus. not. Rot. consil. xliv.
si autem solum Canoniciatum habet, &
illum tacet, an gratia sit subreptitia? Clo.
in

in c. nostra. de rescrip. dicit quòd sic. Idem dicit Archid. de præben. si motu proprio. in verbo beneficij. libr. vi. Vide Rot. consil. ccccxxvij. & idem dicit Lap. in Canonizatu super numerario in d. cap. si motu proprio.

Notabilia super vacantibus reseruatis.

NOTA, quod præsens in Curia, & qui non examinatur, semper intitulatur de beneficio reseruato, quod sibi conferatur, etiam si esset portio in Ecclesia reseruata. Fallit in portione præstimoniali, quia potest teneri per laicum, sed absenti mandatur conferri beneficium reseruatum.

Clausula dummodo. Nota, quod in omnibus reseruatis, nisi in dignitatibus maioribus post pontificales, vel principales, in collegiatis Ecclesijs ponitur clausula, dummodo eius dispositio ad nos hac vice pertineat. In beneficijs vero

verò non reseruatis, semper ponitur clausula, dummodo tempore date & præsentium non sit in eo alicui specialiter ius quæsumum.

Item quando confertur beneficium va- Quando cans per mortem familiaris Cardinalis, per obitum licet in hoc debeat accedere voluntas ipsius familiaris Cardinalis, secundum regulam Nicol. v. lis. tamen de dicta voluntate non debet fieri mentio in literis Apostolicis, sed de dicta voluntate per scripturam Cardinalis debet fieri fides in Cancellaria.

In reseruatis Vacantibus dicitur, siue Dicitur præmisso, siue alio quoniam modo. In non re- siue præ- seruatis dicitur, siue ut premititur, siue misso, siue alio quoniam modo &c. & ita de styllo. ut præmis-

Nota, quod in maioribus post pontificales & principalibus in collegiatis Ecclesijs, ac conuentualibus dignitatibus, si- Vacant extra Curiam, non ponitur clausula, carum dispositio, vel dummodo tem- Clausula pore date &c. quia sunt reseruata ratio- ne be

350

P R A C T.

ne beneficiorum, sed si vacant apud sedem, tunc ponitur clausula, dummodo eorum dispositio: quia tunc sunt reseruata ratione personæ morientis apud dictam sedem.

Quando habent dignitatem prouideatur de beneficio quantumcumq[ue] modico reseruato, si litera est gratioſa, semper debet intitulari de illo reseruato quod confertur, licet habeat aliud beneficium magis dignum.

Quando Nota, quod vacante beneficio reseruato, si scholaris presens in Curia non Clericatur, qui cuius illud impetrat, litera non potest esse non est clericus. gratiosa, ex quo ille debet insigniri clericali charactere, antequam sibi beneficium conseratur, sed debent sibi dari tres indicies, ut in gratijs expectatiis, quando vult creari Canonicus.

Quando prouideretur de principali dignitate in Collegiata, & Canonicatu, & præbenda reseruatis, debet dici dummodo

C A N C E L.

352

modo eorum Canonicatus & præbenda dispositio & cære, nulla debet fieri mentio de dignitate principali, si vacat extra Curiam. Si vero vacat apud sedem, debet ponit clausula, dummodo, ut supra in alijs.

De beneficio iurispatronatus laicorum De patro-
quandocunque vacet in Curia vel extra natu laico
eam, etiam si derogetur ius patronatus, no-
datur reseruatio. Idem de hospitalibus
qua committuntur iuxta formam Cle-
mentis editam in Concilio Vienensi. Secus
si hospitale daretur in titulum beneficij,
quia tunc daretur reseruatio.

Vacante Canonicatu, & Præbenda, ac
dignitate, tunc in reservatione debemus
dicere, dudum siquidem omnes Canonica-
tus, & præbenda, ac dignitates, ceteraque
beneficia &c.

Beneficia Vacantia per affectionem Vacat, per
alterius beneficij ab expectante sunt Papa, affectio-
nem, reseruata, nec de illis valet renuntiatio fa- nem.

Ela in

352

P R A C T.

Eta in manibus ordinarij, ut iuxta extra
uagan. Cum super Ioan. xxv. posita in tit.
de censibus. hodie ista extra uagans reser-
uatur, quia Cancellaria dat literas de re-
seruatis, secundum constitutionem ad re-
gimen.

Item omnia beneficia reseruata sunt
ex tribus Capitibus: aut ratione loci, ut de
vacan. apud sedem: aut ratione personæ,
ut officialium sedis apostolice: aut ra-
tione beneficiorū, ut in dignitatibus ma-
ioribus post Pontificales, & in principa-
libus Collegiatis Ecclesijs, ac dignitatibus
Conuentualibus.

Affectum dicitur beneficium ratione
litis, ratione commendæ, & ratione expe-
ctantis, qui acceptauit, & non fecit sibi
prouideri, & ubiung, Papa apposuit ma-
num etiam si moriatur. Vide not. in c. tibi
qui de rescript. lib. 7j.

In parochiali Ecclesia reseruata hodie
debemus dicere, dudum siquidem omnia
bene

C A N C E L.

353

beneficia Ecclesiastica cum cura, & sine
cura. Et non dicimus, dudum siquidem o-
mnes parochiales Ecclesijs, prout diceba-
tur antiquitus.

Quando beneficium est curatum dici-
mus, dudum siquidem omnia beneficia
Ecclesiastica, cum cura & sine cura. Si ve-
rò est sine cura, omittamus dicere, cum
cura & sine cura, & dicimus, dudum si-
quidem omnia beneficia Ecclesiastica a-
pud sedem apostolicam vacantia.

Quando dignitas maior post pontifica-
lem in cathedralibus vel principalis in
collegiatis Ecclesijs vacant, tunc in reser-
uatione non fit mentio de utroq., sed so-
lum de vacant. videlicet, dudum siqui-
dem omnes dignitates in collegiatis Eccle-
sijs, principales tunc vacant.

Clausula, dummodo eius dispositio ad Clausula:
nos hac vice pertineat, non ponitur ra- dummodo
tione reservationis expressæ in litera: eius dispo-
quia ex quo reservatio probatur, certum

7

354

P R A C T.

est quod illius beneficij dispositio ad papam pertinet. sed ponitur ratione clausula generalis, sine præmisso, sine alio quo-uis modo &c. Vnde quando non ponetur alius modus vacationis, quam expre-sus in reservatione, tunc omittitur clausula, sine præmisso. & illa omissa non ponitur clausula, dummodo eius dispositio.

In clausulis generalibus non debet po-ni aliqua clausula conditionalis de ipso impenetrante. noua prouisione de reservato, non debet dici, etiam si per reservatio-nem ipsius impetrans: quia de factis suis supplicans non debet dubitare, sed de il-lis certus pure, & simpliciter, & non dubitatiue, & non conditionaliter ex-primeret.

In beneficio reservato quod tenetur per alium occupatum, ponitur clausula, dum-modo tempore date presentium. & non, dummodo eorum dispositio. & clausula, sine ut præmittitur, sine alio quovis modo

vacare

C A N C E L.

355

vacare repereris. & non dicitur sine præ-missso, sine alio &c. Vacet &c. ut de re-seruatis dici consuetit.

In beneficio occupato per alium, si non in benefi-est reservatum, dicitur, vacauerit, & va-cjs no re-cet ad praesens, licet dilectus filius L. il-seruatis, lud obtineat indebitè occupatum, vel in iis p. alios, absente, nos volentes dilectum filium N. afferentem, quod dilectus filius P. & c. detinet indebitè o. cupatum. Ratio est, quia in non reservatis incipit. Cum itaque sicut accepimus. Vnde bene sonat, licet dilectus filius, sed in reservatis loquitur Papa as fertiu: ut, cum itaque parochialis & c. Vacet, vnde si sequatur, licet dilectus filius P. illam detineat indebitè occupa-tam, videtur Papa asserere illi occupant-i us non competere. Et ideo, quia ibi non ca-dit bene, postea sequi debet quod pars as-serit illum occupare.

In beneficio occupato per A. semper Comisio. debet iudici committi, quod vocato dicto

Z 2

356

P R A C T.

A. & alijs qui fuerint euocandi Ecclesiam prædictam cuius fructus &c. sine, ut præmittitur, vel alijs quovis modo & cæt. repererit beneficium vacare, amoto exinde dicto A. & quolibet alio illico detentore. Est hoc verum in non reservatis, sed in reservatis non dicitur, sed solum ponitur, vocato dicto A. & alijs qui fuerint euocandi Ecclesiam prædictam &c.

Dudum Nota, quando vacat dignitas principis quidem palis, vel maior post pontificalem apud sedem, tunc datur reseruatio sicut de vacantibus apud sedem, & non de vacantibus ratione principalitatis, seu beneficijs, dicendo sic: dudum quidem omnes dignitates, ceteraque beneficia Ecclesiastica apud sedem &c. Et tunc ponitur clausula, dummodo eius dispositio, propter alios modos vacationis, videlicet, quia non datur reseruatio tanquam de reservatis ratione principalitatis, vel maioritatis: & tunc, quando tunc est dignitas principialis,

vel

C A N C E L.

357

Vel maior, debet dici ibi, dum dicit decanatum predictum qui dignitas &c.

Quando vero vacaret extra Curiam, Dudum tunc datur reseruatio tanquam de reservatis ratione principalitatis, vel maioritatis, dicendo: dudum siquidem omnes dignitates in collegiatis Ecclesijs principales. Et tunc non ponitur clausula: dummodo eius dispositio &c. qui a docetur in Camera de principalitate, vel maioritate. & tunc debet dici in principio, quod est dignitas, videlicet, ibi, Cum itaque postmodum decanatus Ecclesiæ &c. qui inibi dignitas &c. si vero detinetur per alium occupata, tunc ponitur clausula, dummodo tempore date praesentium & cæt. Et idem dicendum est in dignitatibus conuentualibus, & preceptorij generalibus quorumcunque ordinum, non tamen militiarum reservatis, per regulas Nicolai v.

Item nota, quod si conferatur canonis-

z 3

catus, & præbendæ, dignitates Ecclesiæ reseruatae, tunc debet institulari de utroq.,
ut dilecto filio Petro Canonico, & Deca-
no Mediolanen.

De iura-
mento.

Et aduerte, quod dignitatibus maio-
ribus post Pontificales, aut principalibus
in collegiatis Ecclesijs requiritur iuramen-
tum, unde si impetrans est præsens iurat
in Curia. Et nunc si litera est in forma, di-
gnum, debet poni, inducens per te, vel a-
lium cundem & recepto prius ab eo. &
cat. iuxta formam quam sub Bulla nostra
mittimus introclusam solito iuramento.
Si vero pro absente est in forma gratiosa,
ut vitæ. &c. puta, quia non debet exami-
nari, quia doctor, vel motu proprio, &
tunc de iuramento præstando non debet
fieri mentio, sed litera gratiosa, sed in
executoria ibi, inducens. &c.

De iura-
mento.

Præterea quando vacat sola dignitas
in Ecclesia cathedrali, vel collegiata, &
non est maior post pontificalem, nec prin-
cipalis

cipalis in collegiata, & alias est reseruata,
tunc litera Apostolica debet in omni-
bus, & per omnia expediri, ac si esset di-
gnitas maior, vel principalis, excepto
quod de iuramento nulla fiet mentio, quia
non iuratur nisi ratione dignitatis maio-
ris, vel principalis.

Item nota, quod in vacantibus dicitur
apud sedem Apostolicam, diem clausit
extremum, apud sedem ipsam vacau-
rit, & vacet ad præsens, & apud sedem
bis repetit, quia primo ponitur narratiuè,
secundo affirmatiuè.

Nota, quod quando beneficium vacat ^{constitutio}
per constitutionem execrabilis, & non
fit mentio quato tempore detinuerat, sem-
per simpliciter dicitur quod beneficium
tale vacat ex eo, quia talis tam paro-
chialem Ecclesiam obtinens, aliam paro-
chialem Ecclesiam tam extitit assecu-
tus, tunc ponitur, mandamus quatenus si
est ita &c. Si vero dicatur quod detinue-

rit per annum vel tot menses, tunc dici-
tur, Vocatis dicto tali & alijs &c. & si,
ut premititur, vacare repereris &c.

Nota, quod in literis Apostolicis sem-
per gratiosa debet esse de perse, & exe-
cutoria in alia litera: & hoc per Cancel-
lariam, quia per Cameram possunt poni
gratiosa & executoria in una litera.

Aduerte, quod quando beneficium
reservatum, de quo prouidet successor, va-
cauit tempore obitus predecessoris, in prin-
cipio non debet narrari reservatio, sed di-
citur hoc modo: Dilecto filio &c. Cum ita-
que tale beneficium vacuerit, & vacet
ad praesens, nullus q̄ de illo præter nos hac
vice pro eo quod nos dudum &c. & nar-
ratur reservatio hic.

Item, quod quando beneficium est de
iure reservatum, sicut quando vacat apud
sedem, tunc debet narrari in principio iu-
ris, videlicet, Papæ, & nunquam sit men-
tio de declaratione quod remanserint af-
fecta,

fecta, quia remittitur iuri, sed fit simpli-
citer, scilicet, nullus q̄ de illo præter Ro-
man. Pontificem hac vice &c. reser-
vatione & decreto obſſentibus supradi-
elis &c.

Item non obſtan, quando narratur, &
postea sequitur aliud, dicitur obtinere: si
verò non sequitur aliud, dicitur, noscitur
obtinere.

In Vicaria perpetua parochialis Eccle-
sie, quando de illa prouidetur, debet poni
clausula, admitti &c.

Nota, quod monasteria monialium de
ſtylo Cancellariæ nunquam sunt reservata-
ta, etiamſi vacarent per liberam resigna-
tionem in Curia in manibus Papæ. &
ita d. s. d. Cor. de consilio præſidentium
in parco. & d. Spoletanen. expedivit
quoddam monasterium monialium Me-
diolanen. vacan. per liberam cessionem
in manibus Papæ, quia non erat reservau-
tum. & posuit in litera de ſimiſi conſen-

su, quod alia, pro qua fuerat supplicatum
preferatur in Abbatissam, si ad hoc Con-
uentus dicti Monasterij accederet assen-
sus. Nota, quod hodie datur reseruatio de
Monasterio Monialium per obitum, vel
resignationem vacan. in Curia.

Sequuntur beneficia reseruata ge-
neraliter.

Omnis dignitates etiam Patriarcha-
les, & beneficia vacantia apud se-
dem Apostolicam.

Item, beneficia per dispositionem, pri-
uationem, translationem, autoritate Apo-
stolica factas, & fiendas.

Item, beneficia super quibus electio,
vel postulario facta autoritate Apo-
stolica est cassata, vel repulsa, vel renuncia-
tione admissa.

Item, beneficia Cardinalium, & lega-
torum, & quorumcum officialium Ro-
manae Ecclesiae & sedi Apostolicae, ve-
nientium

nientium ad Curiam Rom. vel receden-
tium ab eadem, si prope curia infia duas
dietae obierint, dummodo inibi non ha-
beant proprium domicilium.

Item, beneficia vacantia per promo-
tionem ad Episcopalem dignitatem, &
superiores, vel ad regimina Monaste-
riorum.

Item, vacan. per affectionem alte-
rius beneficij autoritate Apostolica col-
lati &c. c.

Item, vacan. per constitut. Ioan. Papæ
xxij. quæ incipit, Execrabilis sunt etiam
generaliter reseruata.

Item, dignitates maiores post pontifi-
cales in Cathedralibus & Metropoli-
tanis, & principales in collegiatis Ecclesijs,
neconon prioratus, præpositura, & præ-
positatus, ac aliæ dignitates, conuentuales,
Præceptoriae generales quorumcumq; sed
non militiarum.

Item, beneficia familiarium Papæ, &
Card

304

P R A C T.

Cardinalium, de beneficijs que obtinent,
et in posterum familiaritate huiusmodi
durante obtinebunt, etiam si ab illa per
obitum Cardinalium, vel alias recesserint.

Item, beneficia collectorum, et in singu-
lulis diaecepibus subcollectorum, sicut in
dictis regulis &c.

Item, quorumcumq; curialium, quos, dum
Rom. Cur. de loco ad locum transfertur,
eam sequendo decadere contigerit quovis
loco, etiam a dicta curia remoto.

Item, quorumcumq; Cubiculariorum
& Curorum suorum.

Item, beneficia ad collationem Cardi-
nalium a Roman. Cur. absentium ratione
quorum & eorum cardinalatus Ecclesiarum,
& titulorum pertinen. quandiu ab-
sentia huiusmodi duraverit, sunt sedi A-
postolicæ generaliter reseruata, ut in li-
teris Nicolai v.

Alia beneficia reseruata.

Item,

C A N C E L.

365

Item, beneficia reseruata per prede-
cessorem, et tempore obitus ipsius va-
can. remanent afficta.

Item, erunt reseruata generaliter o-
mnia beneficia, quæ per Pontificem ex
causa generaliter reseruabuntur. Et quia
generalis reseruatio quæ in iure scripto
deciditur, ut in vacan. apud sedem Apo-
stolicam, ut in cap. ij. de præbend. in vi. di-
gnior, et efficacior est ceteris alijs reser-
uationibus. Idcirco ubi illa reseruatio da-
ri potest, illa dari debet, et non alia ex
predictis modis generaliter reseruatis,
vel ex alijs modis specialiter reseruatis,
ut in Ecclesijs cathedralibus, et Metro-
politanis vacantibus. Quæsi vacant ex-
tra curiam, sunt specialiter reseruata se-
cundum regulas. Si vero in Curia, sunt
generaliter reseruata ut vacan. apud se-
dem Apostolicam, Ecclesia Cathedrali-
tunc dicimus &c.

Dudum siquidem prouisionem Eccle-
siarum

Eccle-siarum omnium apud sedem Apostoli-
tarum. tam tunc vacan. & in antea tunc vaca-
tura collationi & dispositioni nostrae re-
seruamus decernen. &c.

Reserua- si vero vacat monasterium apud se-
tio mona- dem, tunc dicimus sic: Dudum siquidem
steriorū. prouisiones Ecclesiarum, & Monasterio-
rum quorumlibet apud sedem Apostoli-
cam tunc vacan. & in antea vacatu-
rorum collationi &c.

si vero dignitas post pontificalem ma-
ior vacat apud sedem Apostolicam per
mortem officiale, tunc non debet dari res-
eruatio tanquam de dignitate maiori,
vel tanquam de reseruatis post mortem
officialis propter constitutionem ad regi-
men: sed tanquam de reseruato apud se-
dem vacan. & dicimus sic: Dudum si-
quidem omnes dignitates, ceteraque bene-
ficia Ecclesiastica, cum cura, & sine cura,
tunc apud sedem Apostolicam vacan.
si vero dicta dignitas vacat extra Cu-

riam,

riam, tunc addetur quod sit dignitas ma-
ior, & dicetur sic: Dudum siquidem o-
mnes dignitates maiores in cathedrali-
bus post pontificales tunc vacan. &c.

Si vero non fuerit dignitas maior post
Pontificalem in cathedrali vel principa-
li in collegiata Ecclesia, sed alia dignitas
fuerit, dicetur sic: Dudum siquidem o-
mnes dignitates, Canonicatus, & pre-
bendac dignitates, ceteraque beneficia Ec-
clesiastica: prout in antiquis formis ob-
sernabatur.

Et aduerte, quod in beneficiis curatis,
Vel alijs in quibus cura solet imminere,
ut in dignitatibus, semper debet addi,
cum cura vel sine cura. In non curatis ve-
ro dicimus: Dudum siquidem omnia be-
neficia Ecclesiastica apud sedem &c.

Quando dignitas maior post pontifica-
lem in cathedralibus, vel principaliis in
collegiatis vacat, tunc in reservatione non
fit mentio de utraque, sed solum de va-
cant.

can. videlicet: Dudum siquidem omnes dignitates in cathedralibus Ecclesijs post pontificalem maiores vacan. &c. Vel sic, omnes dignitates principales in collegiis Ecclesijs principales &c.

Nota, de beneficijs officialium, quòd à Patriarchali & que ad infimum beneficij descendendo cadens, alias in reservatione ex constitutione ad regimen, quæ habetur in quinterno Cancellariæ, est reservatum, & debemus scire si in Curia, sive extra eam videntur &c.

Per obitum extra Curiam: dudum siquidem omnes Canonicatus, & præbenceteraq; beneficia Ecclesiastica, quorum cunque Capellanorum sedis Apostolicae, ubi cunque decedentium, tunc vacan. & in anteac vacatura &c. Cum itaq; postmodum Canonicatus, & præbend. Ecclesia N. quos quondam N. ipsius Ecclesia Canonicus dum viueret obtinebat, per obitum eiusdem N. qui Capellanus prefatae sedis,

sedis, & palati Apostolici causarum auditor existens, extra Rom. Curiam diem clausit extremum, vacauerit &c. Nos volent. &c. vel sic, per obitum N. qui familiaris noster, ac scriptor, etiam abbreviator, necnon Corrector literarum Apostolicarum existens, apud sedem prædictam &c. diem clausit extremum.

Per obitum Cardinalis in curia: dudum siquidem omnia beneficia Ecclesiastica, tunc apud sedem Apostolicam vacan. & in anteac vacatura &c. per obitum ipsius Cardinale extra Curiam &c. Dudum siquidem omnia beneficia Ecclesiastica quorumcunq; sanctæ Rom. Ecclesia Cardinalium, tunc vacan. & in anteac vacatura. Idem est iudicium de Cardinalibus & omnibus officialibus infra scriptis, vid. licet.

Vice cancellarij.

Camerarij.

Septem notariorum.

370

P R A C T.

*Auditorum Rotæ.**Auditoris literarum cōtradictiarum.*

Correctorum, & scriptorum Aposto-
stolicorum, tam Cancellaria, quam Pœni-
tentiaria, qui Cancellaria centum unus,
& Pœnitentiaria Viginti quatuor exi-
stunt.

Abbreniatorum literarum Aposto-
licarum.

Secretariorum, & Sollicitatorum.

Familiarium commensalium.

Capellanorum sedis Apostolice in E-
pitaplio descripторum.

Legatorum, seu Collectorum sedis A-
postolica.

Rectorum & Thesauriorum in ter-
ris Eccl. s. e.

Et sicut prius dictum est de beneficijs
officialium, similiter de beneficijs fami-
liarium Papæ, & Cardinalium, Collectorum
in singulis diaecibus vicorū, sub-
collectorum, ac curialium, etiam in quouis

loco

C A N C E L.

371

loco, dum Curia transfertur de loco ad lo-
cum decedentium, necnon Cubiculario-
rum, & Cursorum, ut supra per regulas.

Notabilia de vacantibus speciali
reseruatione.

Nota, quod beneficia specialiter reser-
vata dicuntur quatuor modis. Primo
per matrimonium contrahendum, per
ingressum religionis & professionem fa-
ciendam, & per affectionem autoritate
ordinaria faciendam, per munus conse-
crationis impendendum.

Item, si reserueretur beneficium per con-
tractum matrimoni, non dentur alijs mo-
di vacatione futuro, nec conferatur be-
neficium reservatum specialiter vel affe-
ctum, nisi sequatur matrimonium.

In beneficijs per promotionem vel af-
fectionem vacaturis, ponatur clausula,
cum beneficia huiusmodi premisso vel a-
lio quoque modo &c. præterquam per obi-

A 2

372

P R A C T.

tum obtinentis vacare contigerit, & si
vacet &c. ut habetur in regula Nicol. v.
Imperialis Impetrans beneficium & narrans il-
luminus lud vacare per consecrationem vel affectu
coferatio nis vel affectionem alterius beneficij, si re vera non
secutione vacat, sed speratur vacare præmisso mo-
alterius. do ante consecrationem literarum, poterunt
confidit licet et tanquam de vacatu. idem
seruatur in econuerso, videlicet si narrat
vacaturum, & re vera vacat, quia ante
quam litera confiantur, poterit habe-
re tanquam de vacan. Ioan. xxij. in reg.
ij. & Nicolai v. & xxxvij.

Beneficia promoti ad Ecclesiasticam cathe-
dralem non possunt conferri per Papam
ut vacan. antequam promotus posses-
sionem Ecclesie pacifice adipiscatur. not glo.
in Clem. i. Ut lit. pend. quod intelligitur
de potestate ordinarii: sed de absoluta po-
test, cum in beneficiis alibus libera habeat
potestatem, ut patet in text. d. Clemen.
infine.

Bene

C A N C E L.

373

Beneficia non vacant per sponsalia, sed
per matrimonium per verba de praesenti
contractum, licet non consummatu. quam-
quam de hoc secundo fuerit dubium. not.
Rot. cxxxvij. alias xij.

Nota plura notabilia tam circa be-
neficia referuata, quam non re-
feruata.

Quando examen non committitur
in prouisionibus beneficiorum, di-
citur effectus huiusmodi gratiae. Simili-
liter dicuntur in omnibus gratijs, quando
dicuntur in principio gratiam facere specia-
lem, tunc dicuntur, effectus huiusmodi gra-
tiae. Secus sit in permutationibus, ubi tan-
cum dicuntur, effectus earum &c. quoniam
nulla videtur fieri differetia, ubi unum
pro reliquo datur.

Quando prouidetur praesenti, tam de
beneficio referuato, quam non referuato,
semper post verba, vos, vel duo. &c. po-

A 3

nitur immediate post vos, vel alium, seu
alios &c. ut reperitur in minutis an-
tiquis. quando vero absenti mandatur
provideri, ponitur. Inducens per te, vel a-
lium, seu alios.

Quando in literis apponitur clausula,
vocatis &c. non possunt dari iudices
extra ciuitatem, vel diæcesim absq; de-
rogatione constitutionis Bonifacij, nisi in
casibus in eadem constitutione expressis.

In mandato de prouidendo habenti in
forma dignum &c. si beneficium non sit
reservatum, ponitur in fine clausula decre-
Clausula tis: si dictus N. repertus fuerit idoneus.
Decreti. &c. vel ignoranter contigerit attentari,
ac si de data presentium &c. In reseruat-
tis vero non ponitur, si dictus &c. sed da-
tur magnum decretum.

Item, quando beneficium vacat per
cessum, vel decessum, aut alias possessione
non habita, debet exprimi modus vaca-
tionis, per quem sic cedens, vel decedens
obtin-

obtinuit. Intellige quando est duntaxat
concessum, vel mandatum prouideri.

Commisso hospitalis, dispensationes
matrimoniales, & super defectu nata-
lium pro scholai: in forma, ex parte &c.
debent fieri ordinario.

Quando sit unio de parochiali Ecclesia vno.
alicui monasterio, vel alteri regulari lo-
co, debet poni clausula, reservata congrua
portione pro vicario &c. ubi melius po-
terit aptari.

In literis facultatum non ponitur clan-
sula. Nulli ergo &c.

Quando scribitur alicui iudici, nisi sit in dignitate, vel personatum constitutus, di-
scribitur etiam si: Discretioni tuae, licet forsitan filii noui habent
prior non sis in dignitate praeditus, aut item.
personatum obtineas, ac ciuitatis, vel diæ-
cesis aliquis prelatus S. R. E. fidelis non
reperiatur, ad presens per Apostolica
scripta mandamus &c.

In nouis prouisionibus beneficiorum vi-

gore gratiarum expectatiuarum prædecessorū acceptatorum, bonum est dicere hoc modo, videlicet, *Vigore gratiæ expectatiuæ sibi perferre N. prædecessorem nostrum concessæ, prout &c. acceptauit, & de illo eodem prædecessore adhuc in huma- ni agente prouideri obtinuit. Cum autem eadem petitio subiungebat.*

Et si detur nona prouisio super beneficio acceptato vigore gratiæ Papæ tunc viuentis, aduerte in fine literarum cassare. &c. videlicet, quando ad beneficium super quo datur nona prouisio.

In noua prouisione de beneficio collato per legatum se. Vacan. Venerabilis frater nosler N. Episcopus Ostien. tunc in illis partibus Apostolica sedis Legatus, habens ad hoc, ut dicebat, specialem ab ea- dem sede per ipsius literas facultatem illius vigore beneficium prædictū, ut præmittitur, vacans eidem N. contulit &c. in duobus casibus tanquam iuri con-
trarys,

trarys, etiam si signatura sit pinguis, non debes extendere ultra, quam in corpore supplicationis continetur videlicet, in dispensationibus, & expectatiis in quibus non datur clausula, ad curatis, & electis, nisi in supplicatione continentur.

In narrationibus semper debes sequi ordinem rerum, ita ut prius referas que prius acta fuerunt.

Quando intitulas aliquem beneficia- tum, præponas clericu, vel beneficiato, & deinde immediate perpetuo beneficiato in Ecclesia &c.

*Item super prouisionibus factis per Pa-
pam, vel vigore literarum eiusdem de
certo beneficio, nunquam datur nona pro-
uiso, sed perinde valere.*

*In beneficijs de iurepatronatus laico-
rum, si patroni presentant aliquem Pa-
pæ, debes dicere: Nobis infra tempus legi-
timum presentarunt, prout in quodam partibus
publico instrumento, sive literi: authen-*

Perinde
valere.

cicis &c. plenius continetur. Non autem quando datur noua prouisio per Papam de beneficio, ad quod quis presentatus fuit ordinario.

Item in literis prouisionum Ecclesiarum cathedralium, & monasteriorum, quando promotus est constitutus in minoribus, & absq; aliqua dignitate, tunc debet exprimi eius cognome, verbi gratia, Dilecto filio Iohanni dominici electo &c.

Item comites, & principes non ponuntur alicuius diaecesis in literis gratiosis.

Abolitio. Si quis tenet beneficium sine titulo, & percipit fructus, si petat de eo prouisionem à Papa, debet ponere clausulam, abolitionis, etiam si non petatur in supplicatione, ex qua si constiterit illum non perceperisse fructus, tunc non indiger. Et similiter quando defectum natalium tacuissest in impetracione beneficij.

Nota, quod in Ecclesia Cathedrali nullus potest esse Canonicus, nisi perficerit.

xiiij. annum, & ita tenet Abb. in c. super inordinata. de prabend. licei gloss. in c. ex eo. de elect. libr. vj. tenet contra. Et postquam peruererit ad xiiij. annum, si non fecerit se promoueri ad sacros ordines infra semestre, est priuatus omni iure canoniciatus & prabenda. in extrauagan.

Nicol. v. quia Roman.

In his qua sunt contra dispositionem Dispositionis iuris communis, datur dispensatio, in aliis vero non: talibus, ut puta contra statuta fundationis vel regulas, datur indulxum &c.

Nota, quod si mandatur inhiberi Episcopo, dicitur auctoritate nostra. Si in inferioribus, per censuram Ecclesiasticam &c.

Quando ex narrativa constat beneficium detineri & vacare, si sit reservatum, dicitur: cum autem secundum præmissa prædictum adhuc, ut prefertur, vacare noscatur. Si vero non sit reservatum, dicitur: Cum autem secundum præmissa,

collatio, & prouisio prædictæ viribus non
subſtant, & ſicut accepimus beneficium
ad huc, ut præmittitur, vacare noſcatur.

Non derogatur constitutioni Bonifa-
cianæ in literis gratiæ, niſi hoc in ſupplica-
tione petatur, vel niſi Papa in ſignatura
det iudicem in literis iuſtitia, ſic.

Subroga- In ſubrogationibus, ſi neutri, & no-
tio ſi neu- uis prouifionibus, non oportet narrare in
tri. ſupplicatione modum vacationis, ſed po-
Noua pro- teſt in minuta ſupplicari, niſi beneficium
miſio. eſſet reſeruatum, tunc enim non venit
reſeruatio, niſi in ſupplicatione exprimatur.

Quando Papa mandat prouideri de
beneficio renocabili ad nutum ordinarij
collatoris, quia deuolutum, non definit
propterea, quin ille, cui confertur, poſit ad
nutum ipsius collatoris amoueri. Ut in ex-
trauag. Nicol. v. cum de benfi. io. & not.
Ioan. Andr. in c. dil. cito. de præben. & in
c. preſentii. de offi. ordin. lib. vij. in nouella.

Si

Si obtinens beneficium de iurepatro- Resigna-
natus laicorum, illud resignat in mani- tion in ma-
bus patronorum, & ipſi resignationem nibus pa-
admittant, admiſſio eſt de facto, & quic
quid inde ſequitur impetrando quis ſuper
hoc nouam prouifionem, dicitur omnia an-
nullare, & datur ſibi prouisio cum huius-
modi annullatione, nec tenet resignationem.
Ut in cap. quod in dubijs. de renunc. dicit
tamen gloſ. eo cap. quod tenet, quo ad re-
ſignantem, ita quod non potest repeterere
Eccleſiam, ſed non quo ad Eccleſiam vel
ſuperiorem, quin poſit repeterere ſic reſi-
gnantem.

Obtinens beneficium aliquod, cui ad Nota v-
eius vitam duntaxat, vel quandiu obti- -nicio ad tē-
nuerit, eſt aliud beneficium unitum, eſt p. us.
Verus titularis utriusq. conſante vni-
ne ſunt unum corpus, & ideo per eius
obitum, diſſoluta vniōne, vacat. Sed in v-
nito dices quod per N. obitum diſſoluta
vniōne, vacat &c. Et ſi obtinens resignet
benfic